A qui, spretis errantium sectis, veræ fidet arcanum quod cognoverat indubia oris confessione protulit, inseparabilis cordis cura servavit. Nam de fiducia confessionis hoc loco cognovimus, de virtute autem unicæ in Christum dilectionis ipse alibi testatur: qui, cum discederent ab eo quidam discipulorum ejus, diceretque ille ad duodecim: *Nunquid et vos vultis abire?* respondit ei Petrus, dicens: *Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, et nos cognovimus et credimus quia tu es Christus Filius Dei vivi* (Joan. vi). Hujus ergo, fratres mei, pro modulo nostro exemplum si imitari satagimus, et nos eum illo beati et appellari et esse valebimus, nobis quoque Simonis, hoc est, obedientis Christo nomen congruet: nos propter simplicitatem fidei non fictæ, acceptamque a Domino gratiam virtutum, filii columbae vocabimur, congaudensque ipse spiritualibus animæ nostræ profectib[us], dicet: *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es! oculi tui columbarum* (Cant. iv). Sieque sit ut nobis supra petram fidei aurum, argentum, lapides pretiosos, hoc est, perfecta virtutum opera construentibus, nil tribulationum ignis detrimentum afferat, nulli tentationum turbines prævaleant, quin potius adversitatibus probati, accipiamus coronam vitæ, quam ipse nobis ante promisit, qui vivit et regnat Deus cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum, Amen.

HOMILIA XII.

IN ANNUNTIATIONE BEATAE MARIAE, VEL POTIUS IN ADVENTU DOMINI.

C Vos, inquam, convenio, o Judæi, qui usque in hodiernum diem negastis Filium Dei. Nonne vox vestra est illa quando eum vidistis miracula facientem, atque tentantes dicebatis: *Quousque animas nostras suspendis? Si tu es Christus, dic nobis palam* (Joan. x). Ille autem vos ad considerationem miraculorum mittebat, dicens: *Opera quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me, ut Christo testimonium dicerent non verba, sed facta.* Vos autem non agnoscentes Salvatorem, qui operabatur salutem in medio terræ vestræ, adjicientes in malo, aistis: *Tu de te ipso testimonium dieis, testimonium tuum non est verum* (Joan. viii). Sed ad hæc ille quid vobis responderit, adverte reoluistis. Nonne scriptum est in lege vestra, *quod duorum hominum testimonium verum sit?* (*Ibid.*) Prævaricatores legis, intendite legem. Testimonium quæratis de Christo? In lege vestra scriptum est, *quod duorum hominum testimonium verum sit?* (*Deut. xvii.*) Procedant ex lege non tantum duo, sed etiam plures testes Christi, et convincant auditores legis, nec factores. Dic, Isaia, testimonium Christo. *Ecce virgo, inquit, in utero concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur Nobiscum Deus* (*Isa. viii*). Accedat et aliis testis. Dic et tu, Jeremia, testimonium Christo. *Hic est, inquit, Deus noster, et non estimabitur alius absque illo, qui invenit omnem viam scientiæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc visus est in terris, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch. iii*).

Ecce duo testes idonei ex lege vestra, ex quorum testimonio non sunt compuncta corda vestra. Sed alii atque alii ex lege Christi testes introducantur, ut frontes durissimae inimicorum conterantur. Veniat et ille Daniel sanctus, juvenis quidem aetate, senior vero scientia ac mansuetudine, convincat omnes falsos testes; sicut convicit seniores impudicos, ita suo testimonio Christi conterat inimicos. Dic, sancte Daniel, dic de Christo quod nosti. Cum venerit, inquit, *Sanctus sanctorum, cessabit unctio* (*Dan. ix*). Quare illo praesente cui insultantes dicebatis, *Tu de te testimonium dicas, testimonium tuum non est verum*, cessavit unctio vestra, nisi quia ipse est qui venerat Sanctus sanctorum? Si, ut vos dicitis, nondum venit, sed exspectatur ut veniat Sanctus sanctorum, demonstrate unctionem. Si autem (quod verum est) B cessavit unctio vestra, agnoscite venisse Sanctum sanctorum. Ipse est enim et lapis ille abscissus de monte sine manibus conscientium, id est, Christus natus de virgine sine manibus complecentium, qui tantum crevit ut mons magnus fieret, et impletet universam faciem terrae. De quo monte dieit Prophet: *Venite, ascendamus in montem Domini* (*Isai. ii*). Et de quo dicit David: *Mons Dei mons uberrimus, ut quid suspicamini montes incaseatos, montem in quo placuit Deo habitare in ipso?* (*Psal. LXVII*.) Cum enim ipse Dominus Christus discipulos suos interrogaret quem dicherent homines esse Filium hominis, responderunt, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis. Et ille: *Ut quid suspicamini montes incaseatos, montem in quo placuit Deo habitare in eo?* C Hunc cognovit Petrus, dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi*). Agnovit montem et ascendit in montem, testimonium dixit Veritati, et dilectus est a Veritate. Supra petram fundatus est Petrus, ut mortem susciperet, illum amando quem ter negaverat timendo. Dic et tu, Moyses, legislator, dux populi Israel, testimonium Christo. *Prophetam vobis suscitabit Dominus de fratribus vestris. Omnis anima quae non audierit prophetam illum, exterminabitur de populo suo* (*Deut. xviii*). Prophetam autem dictum Christum, ipsum audi in Evangelio. Non est, inquit, propheta sine honore, nisi in patria sua (*Marc. vi*). Accedat autem David sanctus, testis fidelis, ex cuius semine processit ipse cui lex et prophetae testimonium dicunt, dicat et ipse de Christo. *Adorabunt, inquit, eum omnes reges terrae, omnes gentes servient illi* (*Psal. LXXI*). Cui servient? Dic, cui servient? Vis audire cui servient? *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix*). Expressius atque nominatum: Quare, inquit, tumultuatae sunt gentes, et populi munitati sunt inania? Astiterunt reges terrae, et principes conrenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus (*Psal. ii*). Accedat et alias testis. Dic et Habacuc propheta testimonium Christo. *Domine, inquit, audivi auditum tuum, et timui: consideravi opera tua, et expavi* (*Habac. iii*). Quae opera Dei iste miratus expavit? Nunquid fabricam mundi

A iste miratus expavit? Absit. Sed audi quid expavit. In medio, inquit, duum animalium cognosceris. Opera tua, Deus, verbum caro factum est. In medio duum animalium cognosceris, qui quoisque descendisti; expavescere me fecisti, quia Verbum per quod facta sunt omnia, in praesepio jacuisti. *Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui* (*Isai. i*). In medio duum animalium cognosceris. Quid est, in medio duum animalium cognosceris, nisi aut in medio duorum Testamentorum, aut in medio duorum latronum, aut in medio Moysi et Eliæ, cum eo in monte sermocinantur? Ambulavit, inquit, Verbum, et exivit in campis. *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i*). Hoc et Jeremias ait: *Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch. iii*). Ecce quemadmodum sibi conveniunt testes veritatis, ecce quemadmodum convincent filios falsitatis. Sufficiunt vobis ista. o Iudei, an adhuc ad vestram confusionem ex lege et ex gente vestra alios introducemus testes, ut illi testimonium perhibeant cui perdita mente insultantes dicebatis: *Tu testimonium de te ipso perhibes, testimonium tuum non est verum* (*Joan. viii*). Quod si velim ex lege et prophetis omnia quae de Christo dicta sunt colligere, facilius me tempus quam copia deserit. Verumtamen senem illum ex gente vestra natum, sed in errore vestro non relictum, Simeonem sanctum introducam, qui meruit teneri decrepitus in hac luce quoisque videret veram lucem, quem quidem jam aetas compellebat ire, sed exspectabat suscipere quem sciebat venire, cum iste senex admonitus esset a Spiritu sancto, quod non ante moretur quam videret Christum Dei natum. Quem cognoscens perrexit in templum. Ubi vero eum portari matris manibus vidit, et divinam infantiam pia senectus agnovit, tulit infantem in manibus suis. Ille quidem Christum serebat, sed Christus senem regebat. Regebat qui portabatur, ne ille ante promissum a corpore solveretur. Quid tamen dixerit, quem tamen confessus fuerit, adverte inimici, non Christi, sed vestri. Benedicens Deum exclamavit senex iste, et dixit: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum* (*Luc. ii*). Illi etiam parentes Joannis Zacharias et Elizabeth juvenes steriles, in senectute secundi, dicant etiam ipsi testimonium de Christo, dicant de Christo quid sentiant, et testem idoneum Christo nutrient. Alius enim suo parvulo nato: *Tu puer, propheta Altissimi vocaberis, præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus* (*Luc. i*). Ipsique matri et virgini Elizabeth ait: *Unde mihi hoc, ut veniat mater Domini mei ad me?* Ecce enim ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo (*Ibid.*). Intelligens enim Joannes matrem Domini sui venisse ad suam matrem, inter ipsas angustias uteri adhuc positus, motu salutavit quem voce non poterat. Quo postea ipse Joannes præcursor et amicus et humili et fidelissimus servus, testis idoneus factus, tanto major in natis mulierum, quanto estimabatur esse

quod non erat. Christum enim eum Judæi esse credebant, sed ille se non esse clamabat, dicens : Quem me esse suspicamini, non sum ego, sed ecce venit post me, *cujus peccatis non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus* (*Luc. iii*). O fidelis testis et amice veri sponsi, quanto te humiliasses, si ad corrigiam calceamenti ejus solvendam dignum te esse dixisses. Sed dum hoc te non dicas dignum, Judæis falsis testibus contradicis. Et hæc ante dicta sunt quam Christum videres, qui cum ad te venit excelsus, humilis implendæ dispensationis suæ gratia, ut a te bæptizaretur, qui nullum habebat omnino peccatum, quid responderis, quem cognoveris, quale testimonium protuleris, audiant inimici qui audire nolunt. *Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*). Et adjecit, *Tu ad me venis baptizari? Ego a te debeo baptizari* (*Matth. iii*). Agnovit servus Dominum, agnovit vinculis originalis peccati obligatus, ab omni nexu peccati liberum, agnovit præco judicem, agnovit creatura Creatorem, agnovit paronymphus sponsum. Nam et hæc vox Joannis est : *Qui habet sponsam, sponsus est. Amicus autem sponsi stat, et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi* (*Joan. iii*). Sufficiunt vobis ista, o Judæi, sufficiunt vobis tanti testes et testimonia ex lege vestra, ex gente vestra, an adhuc impudentia nimia audebitis dicere quod alterius gentis vel nationis homines Christo debent testimonium perhibere? Sed si hoc dicitis, respondet quidem ille vobis, *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv*). Sed sicut vos in Actibus apostolorum increpat Paulus, *Vobis, inquit, primum oportuerat annuntiare Verbum Dei, sed quia expulisti illud, nec nos dignos vitæ aeternæ judicastis, ecce, inquit, convertimus nos ad gentes* (*Act. xiii*). Demonstremus etiam nos ex gentibus testimonium Christo fuisse prolatum, quoniam Veritas non tacuit, clamando etiam per linguas inimicorum suorum. Nonne quando ille poeta facundissimus, inter sua carmina (*Virgil. egloga iv*),

Jam nova progenies cœlo dimittitur alto,
dicebat, Christo testimonium perhibebat? In dubium
hoc veniat, nisi alios ex gentibus idoneos testes plu-
raque dicens in medium introduceam. Illum regem
qui vestram superbiam captivando perdomuit, Na- D
buchodonosor regem scilicet Babylonis non præter-
mittam. Dic, Nabuchodonosor, quid in fornace, quo
tres viros justos injuste immiseras, dic quid tibi
fuerit revelatum. Nonne, inquit, *tres pueros misimus*
in fornacem ligatos? Et aiunt ei, Vere, rex. Ecce,
inquit, *ego video quatuor viros solutos deambulantes*
in medio ignis, et corruptio nulla est in eis, et aspe-
ctus quarti similis est Filio Dei (*Dan. iii*). O alieni-
gena, unde tibi hoc? Quis tibi annuntiavit Filium
Dei? Quæ lex, quis propheta annuntiavit tibi Filium
Dei? Nondum quidem mundo nascitur, et similitudo
nascentis a te cognoscitur. Unde tibi hoc? Quis tibi
istud annuntiavit, nisi quia sic te ignis divinus intus

A illuminavit, ut cum illic apud te captivi tenerentur inimici Judæi, sic dices testimonium Filio Dei? Sed quia *in ore duorum vel trium testium stat omne verbum*, sicut ipse Dominus vestram contumaciam confutans, *in lege, inquit, vestra scriptum est quod duorum hominum testimonium verum sit* (*Joan. viii*), et jam ex gentibus tertius testis introducatur, ut ei testimonium veritatis ex omni parte roboretur.

Quid Sibylla vaticinando etiam de Christo clama- verit, in medium proferamus, ut ex uno lapide utro- rumque frontes percutiantur, Judæorum scilicet atque paganorum, atque suo gladio, sicut Golias, Chri- sti omnes percutiantur inimici. Audite quid dixerit

Judicii signum, tellus sudore madescet.

E cœlo rex adveniet per sæcla futurus,
Scilicet in carne præsens ut judicet orbem.

Unde Deuin cernent incredulus atque fidelis
Celsum cum sanctis, ævi jam termino in ipso.
Sic animæ cum carne aderunt quas judicat ipse.
Cum jacet incultus densis in vepribus orbis,
Rejicient simulacula viri, cunctam quoque gazam
Exuret terras ignis pontumque polumque
Inquirens, tetri portas effringet Averni.

Sanctorum sed enim cunctæ lux libera carni
Tradetur, sonentes æternaque flamma cremabit.
Occultos actus retegens, tunc quisque loquetur
Secreta, atque Deus reserabit pectora luci.

Tunc erit et luctus, stridebunt deatibus omnes.
Eripitur solis jubar, et chorus interit astris.
Volvetur cœlum, lunaris splendor obibit.

Dejiciet colles, valles extollet ab imo.

Non erit in rebus hominum sublime vel altum.

Jam æquantur campis montes, et cœrula ponti
Omnia cessabunt, tellus confracta peribit.

Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni.
Et tuba tunc sonitum tristem demittet ab alto
Orbe, gemens facinus miserum variosque labores.
Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.
Et coram hic Domino reges sistentur ad unum.
Decidet e cœlo ignisque et sulphoris amnis.

Hæc de Christi nativitate, passione et resurrec-
tione, atque secundo ejus adventu ita dicta sunt, ut
si quis in Græco capita horum versuum discernere
voluerit, inveniat *Ιησοῦς Χριστὸς ὢν Θεοῦ Σωτῆρ*,
id est Jesus Christus Filius Dei Salvator. Quod et in
Latinum translati eisdem versibus apparet, præ-
terquam quod Græcarum litterarum proprietas non
adeo potuit observari.

Alios versus Sibyllinos Christi passionem apertius
demonstrantes, intentissime audiamus :

In manus iniquas et infidelium postea veniet.

Dabunt Deo alapas manibus incestis.

Et oribus immundis expuent salivas venenosas.

Dabit autem in verbera omnino innoxens dorsum.

Et colaphos accipiens tacebit, ne quis agnoscat

Quod verbum, et unde venit, ut mortuis loquatur.

Et coronam portabit spineam,

In cibum autem fel, et in sitim acetum deicerunt.

Inhospitalitatis hanc monstrabant mensam.

Ipsa enim stulta, Deum tuum non cognovisti
Ludentem mortalibus mentibus, sed et spinis
Coronasti corona, horridumque fel miscuisti.
Templi vero velum scindetur, et die
Media nox tenebrosa nimis tribus horis.
Et mortis fatum finiet trium dierum somno suscepto,
Et tune a mortuis regressus, in lucem venit.
Primus resurrectionis initium provocatus ostendit.
Credo jam vos, o inimici Iudei; tantis testibus
ita obrutos consutatosque esse ipsa veritate, ut ni-
hil ultra repugnare, nihil querere debeatis. Tu
autem.

HOMILIA XIII.

IN ANNUNTIATIONE BEATÆ MARIE.

(Ex Opp. sancti Augustini.)

Adest nobis, dilectissimi, optatus dies, etc. Reli- B
qua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus
tomo V, Patrologiae XXXIX, col. 2104.

HOMILIA XIV.

ITEM DE EODEM FESTO.

(Ex beati Ambrosii in Evangelium secundum Lucam
expositione, lib. II.)

In illo tempore missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeæ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria, etc. (Luc. 1).

Latent quidem divina mysteria, etc. Reliqua vide apud sanctum Ambrosium, Operum ejus tomo II, Patrologiae XV, col. 1551.

HOMILIA XV.

IN FESTO PHILIPPI ET JACOBI.

(Ex beati Augustini in Joannis Evangelium Tractatu-
tract. 67 - 68, passim.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, et in me credite. In domo Patris mei mansiones multæ sunt, etc. (Joan. xiv).

Erigenda est nobis, fratres, ad Deum major intentio, etc. Reliqua vide Operum sancti Augustini tomo III, Patrologiae XXXV, col. 1812.

HOMILIA XVI.

IN FESTO INVENTIONIS SANCTÆ CRUCIS.

(Ex eodem, ibid. tract. 11, num. 5.)

In illo tempore erat homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Judæorum. Hic venit ad Jesum nocte, et dicit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister, etc. (Joan. iii).

Nicodemus ex his erat, qui crediderant in nomine Jesu, videntes signa et prodigia quæ faciebat, etc. Reliqua vide tomo ut supra, col. 1476.

HOMILIA XVII.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Joannis Chrysostomi, inter spuria.)

*In illo tempore accesserunt ad Jesum Pharisæi ten-
tantes eum et dicentes: Si licet homini dimittere uxori-
rem suam quacunque ex causa? etc. (Matth. xix).*

Justus Dominus omnium, qui sic diligit alios ut alios non contemnat. Nam sicut, etc. Reliqua vide apud sanctum Chrysostomum, Operum ejus in editione nostra tomo VI, col. 799, lin. 24.

A

HOMILIA XVIII.

DE SANCTIS INFRA PASCHA ET PENTECOSTEN.

(Ex beati Augustini in Joannis Evangelium Tracta-
tu, tract. 80 - 81.)

*In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. Omnem palmi-
tem in me non ferentem fructum, tollet eum, etc. (Joan. xv).*

Iste locus evangelicus, fratres, etc. Reliqua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus tomo III, Patrologiae XXXV, col. 1839.

HOMILIA XIX.

IN VIGILIA BEATI JOANNIS BAPTISTÆ.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos qui-
dam nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor illi de
Filiabus Aaron, et nomen ejus Elizabeth, etc. (Luc. 1).

Venturus in carne Dominus et Redemptor noster,
etc. Reliqua vide apud ven. Bedam, Operum ejus tomo V, Patrologiae XCIV, col. 202.

HOMILIA XX.

IN NATIVITATE SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

(Ex Opp. sancti Augustini.)

Diei hodiernæ solemnitas solemnem desiderat tan-
ta exspectione sermonem, etc. Reliqua vide apud
sanctum Augustinum, Operum ejus tomo V, Patrolo-
gia XXXVIII, col. 1519.

HOMILIA XXI.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Maximi episcopi.)

Solemnitatem nobis diversorum martyrum, etc.
Reliqua vide inter Opera beati Maximi, Patrolo-
tomo LVII, col. 383.

HOMILIA XXII.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

*In illo tempore Elizabeth impletum est tempus pa-
riendi, et peperit filium. Et audierunt vicini et cognati
ejus, quia magnificavit Dominus misericordiam sua-
cum illa, et congratulabantur ei, etc. (Luc. 1).*

Præcursoris Domini nativitas, etc. Reliqua vide apud ven. Bedam, Operum ejus tomo V, Patrologiae XCIV, col. 210.

HOMILIA XXIII.

IN VIGILIA APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

(Ex eodem.)

*In illo tempore dixit Jesus Petro: Simon Joanni
diligis me plus his? Dicit ei: Etiam Domine, tu sc
quia amo te, etc. (Joan. ult.)*

Virtutem nobis perfectæ dilectionis, etc. Reliq-
vide tomo ut supra, col. 214.

HOMILIA XXIV.

IN DIE APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

(Ex Opp. beati Leonis papæ.)

Omnium quidem solemnitatum sanctorum, dilec-
simi, etc. Reliqua vide apud sanctum Leonem, e-
tum ejus tomo I, Patrologiae LIV, col. 422.

HOMILIA XXV.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Maximi episcopi.)

Beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, etc.
Reliqua vide inter *Opera beati Maximi, Patrologia*
tomo LVII, col. 397.

HOMILIA XXVI.

IN EODEM FESTO.

(Ex Herico Antissiodorensi monacho.)

In illo tempore venit Jesus in partes Cæsareæ Philippi, et interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse Filium hominis? etc. (*Matth. xvi.*)

Herodes major, sub quo Dominus natus est, quatuor traditur filios habuisse, Philippum videlicet qui hic commemoratur, quique, ut Lucas narrat (*Cap. iii*), fuit tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis. Archelaum quoque et Lysaniam, sed et Herodem sub quo passus est Dominus. Philippus ergo iste princeps, ut præmonstratum est, quartæ partis regni Judæorum, in honorem Tiberii Cæsaris civitatem statuit ad radices Libani montis, ubi Jordanis in duobus fontibus exoritur, quam Cæsaream Philippi in memoriam sui nominis, pariterque in honorem Tiberii Cæsaris appellari constituit, quæ postea, pristino suo amissso vocabulo, Paneas dicta est: in qua etiam civitate tradunt antiqui regibus quondam tributa consueuisse persolvi. Hoc autem fecit favore hujus Cæsaris ad imitationem sui patris Herodis, quæ ex nomine Cæsaris civitatem Cæsaream nuncupavit, quæ antea Turris Stratonis vocabatur, qui etiam trans Jordanem Iiadem urbem in monumen- tum filiae ipsius Cæsaris condidisse in historiis inventur. Veniens ergo Dominus in partes Cæsareæ Philippi, discipulos, cujus apud homines opinionis haberetur, inquirebat. Et pulchre satis hoc quam maxime his in partibus agere voluit, ut ubi quondam rex terrenus censum tributarium exigere solitus erat a sibi subditis, ibi veniens rex cœlestis recipere censum fidei a discipulis suis. Ubi sanctæ Ecclesiæ rectoribus exempli normam præsignavit, qui vicem Christi in administrandis gerunt negotiis, quo ipsi quoque ab his quos fidei et conversationis merito probatos familiaris cæteris colunt, cuius famæ apud subjectos sint percontentur. Et si quidem dignos se laudibus famæ esse deprehenderint, Dei totum gratiæ deputent; et tales esse quales fama vulgavit insudent. Si vero secus quam decet ferri de se testimonium senserint, sic illud in seipsis corrigere, tamque pie et juxta quod sacer præcellentiae oratio postulat, vivere studeant, ut tantus in eis sanitatis splendor eluceat, qui omnem maliloquii oris nebulam tergit, famamque de se mentiri prohibeat. Ait enim: Quem dicunt homines esse Filium hominis? Non hoc quasi insciens percontatur, tanquam ignorare potuerit quid de se homines sentirent, sed ut confessionem rectæ fidei illorum digna mercede remuneraret, et populum, traditionibus falsis scribarum et Pharisæorum corruptum, ab errore liberaret. Scribæ namque et Pharisæi, qui in populo Judæorum

A hōbre ac sapientia eminebant, videntes se a populo deseriri, et Dominum Jesum Christum sequi propter vitæ sanctitatem ac prædicationem salutiferam, atque miraculorum signa quæ ab eo assidue fieri cernebant, zelo ducti invidebant ei. Et licet lege et prophetis præ cæteris edocti, Christum illum esse scirent, timentes tamen gloriam humanam perdere, si populus doctrinam eorum desereret et Domini præcepta sequeretur, laborabant quibus modis poterant corda populorum subvertere, ne Christum illum crederent qui in lege et prophetis patribus eorum fuerat repromissus. Unde et Judæi usque hodie existimant Dominum Jesum Christum necdum in hunc mundum venisse, sed adhuc venturum esse. Cernens ergo Dominus scribarum et Pharisæorum traditionibus plebem corruptam, et se non Christum aestimari a populo, sed potius Joannem aut Eliam, aut Jeremiam, voluit eos ab hoc errore liberare, et idcirco interrogans requirit quid alii de se sentiant, ut, expositis diversis opinantium erroribus, probarentur discipuli non de opinione vulgari perceperisse veritatem suæ confessionis, sed potius revelatione divinæ inspirationis. Ait namque: Quem dicunt homines esse filium hominis? Tanquam dieat: Me qui Rilieus hominis dico, hoc est filius Mariae, quem dicunt homines esse? Nec ait: quem me dicunt homines esse, sed filium hominis; ne jaetauter vulgarem sententiam de se requirere videretur. Filium autem hominis sæpius quam Filium Dei se consuevit appellare, ut nos de dispensatione humanitatis quam pro nobis assumpsit, admoneat. Ubicunque autem in veteri Testamento filius hominis scriptum est, beatus Hieronymus in Hebræo filium Adam haberi testatur. Nam et Adam homo interpretatur. Et pulchre homines appellat eos qui de filio hominis tantum loqui noverant, hoc est, de filii humanitate, quam oculis cernebant, et deitatis illius arcana nesciebant. Homines namque erant, id est, humana tantum de eo sapiebant. Qui vero de Filio Dei jam loqui didicerunt, non jam homines, sed dii appellari merentur, quales erant sancti apostoli, qui jam Spiritus sancti magisterio edocti, non solum filium hominis Christum, verum etiam consubstantialem Dei Patris Filium illum esse intelligere meruerunt. Unde et præmissis variis hominum opinionibus, illico apostolos quem se esse dicerent scisclatur, per hoc eos a cæterorum hominum generalitate discernens atque singularis privilegio scientiæ supra humanam demonstrans esse naturam. Quam formam interrogationis etiam doctores Ecclesiæ observare oportet. Nam et ipsi perquirere debent a suis subjectis de fama sui nominis, qualis apud vulgares et extrinsecus habeatur, ut secundum quod de se audierint, proprios mores corrigere et seipso modestius cunctis studeant conformare. At illi dixerunt: Alii Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis. Necessarium non est hic causas errorum vulgarium inquirere, cur seilicet Christum alii Eliam, alii Joannem, alii putaverunt Je-

remiam, cum sic infideles in Elia et in Jeremia errare potuerint, quomodo Herodes in Joanne erravit, dicens: *Quem ego decollavi Joannem, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo* (*Marc. vi*). Sicut enim Herodes Christum miracula facientem, Joannem quem ipse decollaverat esse arbitratus est, sic nimis vulgus indoctum eumdem Christum Eliam vel Jeremiam esse putavit, quorum alter rapius in cœlum legitur, alterius vero mors in Scriptura canonica aperte memoratur. Sed queri potest quare Dominus Jesus Christus ab Herode vel a populo Joannes sit aestimatus, cum Joannes nullis miraculorum claruerit signis, Christus autem maxima ac præcipua patraverit signa. Leprosos namque mundabat, cæcos illuminabat, dæmones ab obsessis corporibus eliminabat, claudis et paralyticis gressum reddebat, mortuos suscitabat: quod Joannem nunquam fecisse cognovimus. Ad quod dicendum, ideo ab Herode, sive a populo Christum Joannem aestimari potuisse, qui post resurrectionem a mortuis miracula facere potuerit, quod ante non fecerat, quoniam eamdem quam et nos de resurrectione mortuorum habebant fidem, credentes videlicet opera mortuorum post resurrectionem majoris dignitatis et gloriæ futura esse quam prius. Jeremias autem non immerito Christus opinari potuit, propter nimiam sanctitatem qua in populo excellebat, sicut in Jeremia legitur qui in utero matris sanctificatus suis temporibus clarus emicuit (*Jer. i*). Elias vero idecirco credi poterat Dominus quod illum ante Salvatoris adventum sciebat esse venturum, dicente Malachia: *Ecce ego mittam vobis Eliam Thesbitem antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, ut convertat corda patrum in filios, et cor filiorum ad patres eorum* (*Malac. iv*). Dicit eis Jesus: *Vos autem quem me esse dicitis?* Quasi ab hominum generalitate sequestrans, deos ac Dei filios per adoptionem factos insinuat, juxta illud Psalmistæ: *Ego dixi, Dii estis, et filii Eæcelsi omnes* (*Psal. lxxxii*). Ac si diceret: Illis qui homines sunt diversa aestimantibus, vos qui dii estis, et per adoptionem iam filii Dei effecti, quem me esse dicitis? At vero Petrus fide ardenter, præcaeteris amore confessionis promptior, ex voce cunctorum respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Omnibus generaliter apostolis interrogatis, beatus Petrus cunctorum in se personas assumens, ex abundanti sensu respondit, *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Et revera ita expediebat ut ille qui futurus erat vertex Ecclesiæ, ore loqueretur totius Ecclesiæ. Filium autem Dei vivi dixit, ad distinctionem falsorum deorum, quos erronea gentilitas sibi met ad colendum, vel ex mortuis hominibus instituit, vel ex rebus insensibilibus quos adoraret creavit, de quibus scriptum est: *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum* (*Psal. cxiii*). Et hac brevi sententia omnia quæ de Christo diffusis sermonum excursibus dici possunt, decentissime comprehendit simulque humanam lasciviam, quæ secretorum investigandorum audax est, exercuit. Quare enim nos

A de Christo quomodo ex Dei Patris substantia natus sit, cum lignans sine eo qui genitus est, nunquam fuerit: vel quomodo de matris virginis utero homo factus exierit, et matrem integrum intemeratamque reliquerit, quare hæc et id generis plura de Christo quæramus, cum beato Petro tantum credere sufficerit, quod ipse esset Christus Filius Dei vivi? Nam et beatus Paulus nil aliud se scire judicavit nisi *Christum Jesum, et hunc crucifixum* (*I Cor. ii*). Fidei igitur Christianæ filius, in confessione constitutus est Christi Filii Dei. Non quidem licet scire quomodo sit genitus, licet tamen credere quia sit genitus. Sed et hoc intuendum quia Christus de filio hominis interrogavi, Petrus vero de Filio Dei respondit. Oportet enim tanto magis divinitatem illius venerari a nobis, quanto ipse humiliatus se submisit pro nobis. Jam vero audiendum quali Christus laudatorem confessoremque suum præconio prosequitur: *Beatus es, inquit, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est.* Bar Jona Syriace, Latine dicitur filius columbae. Jure autem beatus Petrus apostolus filius columbae vocatur, quia prudenti ac pia simplicitate Domino adhærebat. Nam et columba simplicissimum atque innocentissimum animal est, et præ cæteris avibus simplicitate gaudet. Quod si altius capere volumus, per columbam, in cuius specie Spiritus sanctus super Dominum baptizatum apparuit, ejusdem Spiritus sancti gratia figuratur. Merito ergo Dominus Petrum filium columbae nominavit, quem spiritualium donorum gratia ipse repleverat: quo docente interius didicerat quod foris tam idonee proferebat. Nonnulli simpliciter arbitrantur quod idem Petrus patrem habuerit nomine Joannem, juxta quod alibi a Domino interrogatur: *Simon Joannis, diligis me* (*Joan. xxi*)? Voluntique ut pro Bar Joanna, quod est filio Joannis, vitio scriptorum Bar Jona scriptum sit, una syllaba dempta de medio. Interpretatur autem Joanna gratia Dei. Utrumque autem nomen ita mystice valet intelligi, ut Petrus dicatur filius columbae, id est Spiritus sancti: et filius Joannis, id est gratiae Dei, per quem dona spiritualia figurantur. Et notandum quam convenientissima facta est laudis retributio. Beatus enim Petrus Dominum Filium Dei esse dicebat, Christus eum filium Spiritus sancti conuenienter appellat. Ergo dum beatus Petrus Spiritus sancti filius dicitur, Dei profecto filius esse confirmatur. *Deus enim Spiritus est* (*Joan. iv*). Sed longe aliter multumque distincte Christus Dei Filius, aliter beatus Petrus. Quod enim ille habet per naturam, hoc accepit iste per gratiam. Et quod illi est semper essentialiter proprium, isti fuit temporaliter donum accidenti collatum. Quod vero dicit, *caro et sanguis non revelavit tibi, carnis et sanguinis nomine carnalem scribarum et Phariseorum traditionem et doctrinam accipere debemus.* Caro enim et sanguis recte intelliguntur homines sapientia carnali inflati columbinæ simplicitatis nescii. Caro autem et sanguis varia in sanctis Scripturis significatione pon-

tur. Aliquando enim caro pro ipsius naturae substantia ponitur, ut in Genesi : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (*Gen. ii*). Nonnunquam carnis appellatione synecdochicōs totus homo signatur, sicut de Christo per Joannem dicitur : *Verbum caro factum est* (*Joan. i*). Quod est aperte dicere, Deus homo factus est. Caro etiam et sanguis pro corruptione poni solent, Apostolo dicente, *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. xv*). Plerumque etiam carnis et sanguinis nomine carnalis et spiritualis intellectus subtilitate grossescens doctrina accipitur, Paulo de seipso dicente : *Continuo non acquieci carni et sanguini* (*Galat. i*). Quo sensu in hoc loco accipienda est caro, carnalis videlicet, et quantum ad Deum, stulta carnalium sapientia, quae quanto se latius ad investiganda terrena et transitoria diffundit, tanto minus ad intellectualis et veræ philosophiæ aditum jam pervenit. *Non ergo caro et sanguis illi revelavit*, quia non mundana sapientia quod Christus Filius Dei esset, accepit, sed Deo Patre, qui solus novit Filium, inspirante didicit. Sive etiam caro et sanguis (ut præmissum est) appellantur homines carnaliter de Christo sapientes, et coniubinam simplicitatem non habentes, atque ideo gratia sancti Spiritus indigni, quales illi fuere quorum superius de Christo opiniones evangelista retexit, de qualibus per Apostolum dicitur : *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei* (*I Cor. ii*). Sed *Pater meus qui in cœlis est*. Cum omnia dona spiritualia quæ a Domino fidelibus tribuuntur, a Spiritu sancto largiri certissimum sit, dicente Apostolo : *Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, etc., usquequo dicitur, dividens singulis, prout vult* (*I Cor. xii*) : quomodo Dominus Jesus Christus a Patre dicit revelatum fuisse beato Petro sacramentum fidei? Sed sciendum quia sicut una est substantia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ita est in eis et una operatio atque voluntas, ac per hoc convenienter dicitur quia Pater qui in cœlis est, revelavit Petro mysterium fidei, quod caro et sanguis revelare nequibat. *Et ego dico tibi quia tu es Petrus*. Ordo verborum est : Quia tu dixisti mihi, *Tu es Christus Filius Dei vivi*, et ego dico tibi non sermone casso, et nullum habente opus, sed dico tibi veraciter, *quia tu es Petrus*. Non nunc primum acceperisse Petrum hoc nomen credendum est, sed potius tunc quando in initio Dominicæ prædicationis (sicut Joannes testatur) per Andream ad Dominum adductus, in magnum fidei suæ præsagium audivit ab eo, *Tu es Simon filius Joanna, tu vocaberis Cephas*, quod interpretatur Petrus, ut hoc nomine modo appellaverit Dominus, dicens : *Tu es Petrus, non enim ait, Tu vocaberis Petrus, sed tu es Petrus*, quod dictum fuerat antea. Sicut autem Christus dedit apostolis nomen, ut lux vel sal terræ vocarentur, ita uic egregio confessori suo, qui Simon, id est obediens, antea vocabatur, ob robur invictæ fidei Petri omen indidit, quia videlicet illi tenaci mente inæsit de quo scriptum est, *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x*). Petra autem non per essentiam, sed per

PATROL. XCV.

A significationem. Quemadmodum enim leo propter fortitudinem vel agnus propter innocentiam, sic etiam petra dicitur propter firmitatem, quia sperantibus in se turris est fortitudinis a facie inimici, de quo Psalmista : *Dominus, inquit, firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus* (*Psal. xvii*). Et super hanc petram, id est, super me quem ore tuo confessus es dicens, *tu es Christus Filius Dei vivi*. Ipse est enim lapis ille pretiosus in fundamento Ecclesiæ constitutus, de quo Paulus : *Fundamentum, inquit, aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, Christus Jesus* (*I Cor. iii*). Sive super hanc petram, hoc est, super hanc fidem qua me Filium Dei vivi confessus es, *ædificabo Ecclesiam meam*. Super Christum enim ædificat qui fidem illius illibate custodit. Super Christum etiam ædificat qui per dilectionem Dei et proximi, et per observantiam mandatorum Dei, ad sortem electorum pervenire festinat. *Meam vero addidit, ad distinctionem Ecclesiæ hæreticorum*, de qua per Psalmistam dicitur : *Odivi Ecclesiam malignantium* (*Psal. xxv*); de quibus adhuc subditur : *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Non hoc dixit de conditione temporalis mortis, qua legimus cunctos pene apostolos martyrio consummatos, sed portas inferi vitia atque peccata vocat. Portæ namque inferi mortifera hæreticorum dogmata sunt, quibus imprudentes quosque illiciunt, et ad perpetuæ mortis damnationem pertrahunt. Portæ etiam mortis sunt persecutorum callida blandimenta, sive aspera crudelitatis intentamenta quibus vel persuadendo, vel terrores incutiendo, fideles a suæ rectitudinis statu dejicere, et æternæ morti cupiunt obnoxios reddere. Sed et pravorum hominum opera atque inepta colloquia, quæ in fidelibus introitum mortis aperiunt, portæ sunt utique inferi, in quantum auditoribus vel sequacibus iter perditionis ostendunt. Sed ex his viitorum portis nulla prævalet adversus Ecclesiam, quæ supra petram fundata est, quia quicunque supra petram, quæ Christus est, per fidem et bonam operationem firmiter fundatus fuerit, nullis tentationum insidiis a statu rectæ fidei dejici, nullis adversitatibus ad casum impelli poterit. Qui vero tentationi succumbit, hic non super petram solidam, sed super arenam pendulam fidei domum ædificasse credendus est, quia non amore veritatis, sed alicujus temporalis utilitatis obtentu, falso nomen Christi assumpsit. *Et tibi dabo claves regni cœlorum*. Claves regni cœlorum non debemus pueriliter opinari cujuscunque esse materiæ, ut puta argenti vel auri, sed per claves ipsa discernendi sententia potentiaque designatur, quæ dignos sciret in regnum recipere, impios vero a beatitudine illius felicitatis excludere. Quæ claves idcirco beato Petro apostolo, qui potiori confessione præ cæteris regem cœlorum confessus est, specialiter sunt collatæ, ut constaret quia absque ea confessione et fide qua ipse Christum declaravit, regnum cœlorum nullus posset intrare. *Et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis : et quod-*

47

cunque solveris super terram, erit solutum et in cælis. Hæc solvendi atque ligandi potestas, quamvis soli Petro a Domino collata esse videatur, omnibus quoque generaliter apostolis sub ejus persona collata est. Nam et post suæ resurrectionis nobilem triumphum, apparet illis omnibus aperte dixit: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt* (Joan. xx). Nam sicut interrogatis generaliter omnibus, Petrus respondet pro omnibus, ita et quod Dominus Petro respondet, in Petro omnibus respondit. Quin etiam omnibus episcopis ac presbyteris in Ecclesia idem officium committitur, ut videlicet agnitis peccantium causis, juxta modum culparum vel pœnitentiæ, ligandi atque solvendi exerceant potestatem, ita duntaxat ut quod etiam hoc tempore in nonnullis sacerdotibus inventur, nec eos qui insolentes vel innoxii sunt damnent, nec illos qui damnationem merentur securos tanquam de solutione præsumant reddere. Sunt enim quidam qui dum minus caute extraordinarie hac volunt uti potestate, seipso privant confessionis munere, dum videlicet putant se posse ligare eos qui scilicet in divino conspectu soluti sunt, atque eos solvere qui apud judicium Dei proprio reatu ligati tenentur. Magna ergo vigilantia, magnoque studio sanctis Ecclesiæ pastoribus hæc judiciaria severitas æque libra est, et illud semper suspecte cogitandum quod de perverse cogitantibus per prophetam Dominus dicit: *Mortificabant animas quæ non moriuntur, et riviñabant animas quæ non vivunt* (Ezech. xiii). Perspecta igitur causa peccati, quos viderint digna compunctione errata delere, hos a vinculis æternæ mortis pronuntient absolutos; quos vero probaverint segnes esse in pœnitentiâ agenda, nec solum peccata non placere, verum in illis velle permanere, illos debent damnationis perpetuæ suppliis adjudicare, ut sic apertæ damnationis ex prompta distinctione, salubria pœnitentiæ et humilitatis decreta cogantur subire. Denique beatus Petrus, ut dictum est, qui Christum vera fide confessus, et invicto est amore secutus, specialiter et claves regni cœlorum, et arcem judiciæ potestatis accepit, ut omnes in Christo credentes intelligent quia quicunque ab unitate fidei vel societatis illius quomodolibet segregant, tales nec a vinculis pœccatorum absolvî, nec regni coelestis januam ingredi possunt. Cujus quia festivitatem annuo recursu venerabilem, ut potest principis apostolorum, celebri frequentamus officiorum obsequio, ejus in quantum possumus exempla imitari satagamus, ubique suffragia poscere, ut quia ipsi sancta Ecclesia est specialiter commissa, nos qui ejus membra ultima sumus, sedulis patrociniis adjuvare, et in regni cœlorum gloriam pie interveniendo dignetur inducere, præstante Domino Jesu Christo, cui laus et gloria est cum Patre Deo in unitate Spiritus sancti per cuncta semper sœcula. Amen.

HOMILIA XXVII.

IN COMMEMORATIONE SANCTI PAULI.

(Ex Opp. beati Chrysostomi.)

Divus Paulus qui tantam vim humanæ alacritatis

A ostendit, etc. Reliqua vide apud sanctum Chrysostomum, Operum ejus in editione nostra tomo II, col. 483.

HOMILIA XXVIII.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opere imperfecto in Matthæum, apud sanctum Chrysostomum, inter spuria.)

In illo tempore dixit Simon Petrus ad Jesum: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis? etc. (Matth. xix).

Quoniam possibile fuit Deo salvare Judaicum populum multas in lege divitias possidentem, credentium Judæorum multitudo testatur, etc. Reliqua vide Operum sancti Chrysostomi in editione nostra tomo VI, col. 812, lin. 77.

HOMILIA XXIX.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Maximi episcopi.)

Cum omnes beati apostoli parem gratiam apud Dominum sanctitatis obtineant, etc. Reliqua vide apud beatum Maximum, Patrologiæ tomo LVII, col. 402.

HOMILIA XXX.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Augustini.)

Filioli mei, audite nos, et liberate vos, etc. Reliqua vide Operum sancti Augustini tomo V, Patrologiæ XXXIX, col. 2124.

HOMILIA XXXI.

DE EODEM FESTO.

(Ex eodem.)

C Notum nobis omnibus est, fratres charissimi, etc. Reliqua vide tomo ut supra, col. 2119.

HOMILIA XXXII.

DE EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Maximi episcopi.)

Gloriosissimos Christianæ fidei principes annui solemnitatibus honorantes, fratres charissimi, et Reliqua vide inter Opera sancti Maximi, Patrologiæ tomo LVII, col. 391.

HOMILIA XXXIII.

IN OCTAVA APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

(Ex Opp. beati Augustini.)

In illo tempore, jussit Jesus discipulos suos asdere in naviculam, et præcedere eum trans freu donec dimitteret turbas. Et dimissa turba, ascendit montem solus orare, etc. (Matth. xiv).

Evangelium quod recentissime recitatum est, etc. Reliqua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus tomo V, Patrologiæ XXXVIII, col. 479.

HOMILIA XXXIV.

IN NATALI SANCTÆ FELICITATIS.

(Ex Opp. sancti Gregorii papæ.)

In illo tempore loquente Jesu ad turbas, ecce ejus et fratres stabant foris, quærentes loqui ei, (Matth. xii).

Sancti Evangelii, fratres charissimi, brevis lectio recitata, etc. Reliqua vide apud sanctum Gregorium, Operum ejus tomo II, Patrologiæ LXX col. 1086.

HOMILIA XXXV.

IN NATALI BEATÆ MARÍÆ MAGDALENÆ.

(Ex Opp. beati Augustini.)

Quod admonemur Domini eloquiis de divinis electionibus, etc. *Reliqua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus tomo V, Patrologiae XXXVIII, col. 595.*

HOMILIA XXXVI.

IN EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore, rogabat Jesum quidam Pharisæus ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisæi, discubuit, etc. (Luc. vii).

Cogitanti mibi de Mariæ pœnitentia, flere magis libet quam aliquid dicere, etc. *Reliqua vide apud sanctum Gregorium, Operum ejus tomo II, Patrologiae LXXVI, col. 1239.*

HOMILIA XXXVII.

IN NATALI SANCTI JACOBI APOSTOLI.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

In illo tempore accessit ad Jesum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo, etc. (Matth. xx).

Dominus Jesus Christus conditor ac redemptor noster, etc. *Reliqua vide apud ven. Bedam, Operum ejus tomo V, Patrologiae XCIV, col. 228.*

HOMILIA XXXVIII.

IN VINCOLIS BEATI PETRI APOSTOLI.

Simon Joannæ filius, Petrus a petra vocatus, post pisces piscator hominum, Ecclesiæ fundatum, confessor Dei Filii, pastor ovilis Dominici, quondam despctus crucifer, modo cœlorum claviger, tres per anni circulum dies festivos facit et celebres. Primam consecrat Antiochiae cathedra, secundam passio crucis gloriosa, tertia est hodierna, quæ titulatur ad Vincula. De hac a plerisque volunt opinione diversæ, quas non ex veritatis auctoritate, sed ex dubietatis confingunt errore. Videatur eis hodierna solemnitas inde venerationis exordium accepisse, quod in hac nocte sanctus apostolus absolutus sit carcerali compede. Sed veritati non concordat ordo temporum, cum non hodie, sed aymorum diebus legatur in carcerem missus, et post Pascha de manu Herodis, et de omni exspectatione plebis Judæorum liberatus. Qui credunt in Augusto legitimum celebrari Pascha, credant hodie Petrum evasisse vincula; Et si volent opponere quod dicitur post Pascha, futurum aliquid significare, quasi a Pascha usque ad præsentem diem servaretur in carcere, occurrit eis et Herodis sævitia et Judæorum vesania, qui vix quo tentus est die, sivissent apostolum vivere, si paschale festum non timuissent violare. Sunt et alii qui solutionem apostolicam minime credunt hodie factam, sed statutum esse a Patribus, ut hodierna die veneraretur a fidelibus, sicut apostolorum Simonis et Judæ commemoratione quinto Kalendas Novembbris agitur, quorum passio Kalendis Julii facta describitur. Legimus etiam de aliis sanctis alium diem commemorationis, alium de saeculo.

A migrationis, de quibus plurima suppeterent exempla, si fastidium non generaret oratio prolixa. Sed quid visum fuerit Patribus haec ita ordinasse, non est modo temporis per singula dicere : tantum sub brevitate perstringam quam hodierna festivitas habuerit causam. Si legentium displicerit judicio juste reprehendi de falsitate non timeo : quia non quasi alicujus auctoritatis publico mea, sed minus capacibus aliorum aperio clausa. Augusti mensis Kalendas ante Salvatoris adventum celebravit antiquitas, cuius celebritatis principium videtur sub brevitate pandendum. Octavianus Cæsar Augustus Romanis imperavit fascibus. Cui cum rebellaret Ægyptus, bellum suscepit contra fines ejus, in quo Cleopatram, in quam ceciderunt ultima regna Ptolemæorum, et incestuosum cum copiis suis contrivit Antonium. Cumque victor politus Alexandria, victrices aquilas reportasset Romam, ut victorem decebat, ab utriusque sexus populo susceptus est honorifice. Et quia in tantum opibus Alexandriæ Romanum commodum auxit, ut duplia quam usque ad id fuerant possessionum aliarumque rerum pretia statuerit, decreatum est a primatibus civitatis ut ejus memoria victoriæ singulis recoleretur annis. Placuit igitur consilio communis, commemorationem in sextilibus Kalendis fieri, ut in ipso mense ageretur dies victoriæ, quæ ab aucta republica et Cæsare, Augustus denominaretur vocabulo. Ex hinc consuetudo inolevit, magna deliberatione primatum, ut in gloriam tanti principis per omne anniversarium Romanus populus conveniret in unum, et ob Cæsarianas victorias coronata civitas sexti mensis initia plausibus et choreis honoraret, et nemo ex confluentium turba in sua remearet, prius quam simplicem panis scilicet et vitri (sic) liquoris sumptum libasset. Sic ergo hujus observantia diei vicesimo octavo ante incarnationem Domini coepit anno, et prævaluit apud gentiles per tempora quadringentorum septem annorum, usque in ultima Christiani principis Adriani tempora. Tunc apud paganos sineim fecit, et deinceps ad Christianos transivit. Transivit ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, a gentium principe in Christianorum principem, ab Augusto Cæsare in evangelicum piscaorem. Tunc solemnizabatur in templis idolorum, nunc festivatur in ecclesiis sanctorum. Tunc exhibebatur dæmonibus, nunc exhibetur ei qui est Deus deorum. Procedat dicere sermo quomodo mutavit hanc Christiana religio.

E Arcadius imperator Augustus, magni Theodosii filius, post mortem patris imperium gubernavit quatuordecim annis. Hic sublatu de medio, regnum reliquit Theodosio juniori filio, qui vix ætatis annos contigerat octo. Cujus mater Eudoxia, memorabilis vitæ femina, virilem induens animum, strenue gubernavit imperium, et facta filio virtutum disciplina, docuit eum vitæ paternæque bonitatis sequi vestigia. De divinis enim legibus enim admoniebat, et perfecte seipsam cum ipso erudiebat. Non regni fastigiis elevabatur, sed potius divino timore succende-

batur. Magnitudo beneficij auxit ei desiderium bene-faciendi. Non erubuit purpuram inclinare, et pauperum debiliumque curam agere. Non servos, non ministros ad infirmorum habitacula mittebat, sed ipsa per se veniens quæ necessaria erant ministrabat. Cibos ipsa parabat, panem frangebat, epulas ministrabat, calices lavabat, potum porrigebat. Læva ægrum sustentabat, dextera manu cibabat. Alia etiam, quæ servorum erant, officia complevit humilis regina, cupiens ab ipso bene ministrandi gradum promereri qui se in suis minimis profitetur visitari. Propterea sollicitudinem gerebat maximam, sacri-lego gentilium ritu mundare patriam, et hæreticæ paleas pravitatis catholicæ fidei executere granis. Inter hæc pietatis opera concepit animo Hierosolymorum visitare loca, Salvatoris vestigia lacrymis rigare, crucifixum in sepulcro, non jam cum mortuis quærere, sed viventem et in cœlis regnante adorare. Effectum habuit affectus quem inspiravit Spiritus sanctus. Cum regio comitatu profecta, suscepta est ab Hierosolymis ut regina et domina, magnisque munieribus a populo Judeorum honorata. Intersuit dona ferentibus potioris muneris unus, licet aliorum oblatis videretur vilius. Alii argentum septies purgatum, alii aurum igne probatum, alii lapidem pretiosum et multum; iste argento et auro lapideque pretiosius obtulit ferrum, illas scilicet catenas quibus Petrum in carcere vinxit Herodis feritas, quasque verbi sui in conclavi disjecit angelicæ visitationis claritas. Si cui videtur incredibile Judæos vincula Petri vel pro honore servasse, vel pro honore dedisse, quippe qui ejus sanctitati non cessabant detrahere, sciat nihil impossibile divinæ voluntati, quæ quandiu voluit, talem margaritam apud immundos sues conculcari permisit, donec revelaret eam in tempore quo fieret ornementum Ecclesiæ. Voluit qui potuit sui militis tropæum manifestare per Iudæum Eudoxiæ, qui per ejusdem incredulæ gentis hominem suæ crucis stigmata detexit Helenæ, ut contrarius veritati populus tanto majori suæ confusione suffunderetur rubore, quanto per seipsum crucifixi testes potioris confiteretur gloriæ. Quis dubitet Eudoxiam gaudio tripudiasse non minori, cum agnovisset catenas Petri, quam Helenam cum diu desideratam vidisset crucem Domini? Utriusque inventricis potuit par esse gaudium, utriusque tamen thesauri non audeo par profiteri meritum. Quem invenit Helena majoris est meriti, quantum ad personam imperatoris, ad personam Domini, ad personam magistri, ad personam sponsi, ad personam Filii Dei; quem Eudoxia reperit est minoris meriti, quantum ad personam militis, ad personam servi, ad personam discipuli, ad personam amici, ad personam pertinet hominis filii: uterque tamen sanctus, uterque magnus, uterque nullis terrenis divitiis comparandus. Major majorem sanctificavit, quia persona personam justificavit, imperator militem, Dominus servum, magister discipulum, sponsus amicum, Dei Filius hominis filium. Christus justificavit